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Abstrakt

Bakalářská práce „Socializace a sport. Vliv výkonnostního sportu na životní cesty

jedince“ se zabývá socializačními procesu ve výkonnostním a vrcholovém sportu v České

republice. Dále se zaměřuje na vliv sportu na mimosportovní život sportovce. Cílem práce

je kvalitativní metodou zjistit, popsat a analyzovat kdo všechno se podílí na sportovní

socializaci. Konkrétně se práce zaměřuje na významné druhé a jejich vliv na sportovní

participaci jedince a na následný vliv zobecnělých druhých. Bakalářská práce také sleduje

jiné vlivy na sportovní participaci a na subjektivní pojetí sportu konkrétním sportovcem.

V empirické části výzkumu je i podkapitola věnovaná vizuální reprezentaci sportovní

socializace. Zvolený problém jsem zkoumal na základě analýzy polostrukturovaných

rozhovorů, které jsem vedl s šestnácti výkonnostními a vrcholovými sportovci České

republiky.
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Abstract

The bachelor thesis “Sport socialization. Impact of profesional sport in life outside

the sport” examines the processes of socialization in competitive and professional sport in

the Czech Republic. Furthermore the thesis focuses on the impact of profesional sport in

life outside the sport. Aim of this bachelor thesis is to identify, describe and analyze who all

participates in the sport socialization, by using qualitative research method. Specifically the

thesis deals with significant others and generalized others and their impact on sport

participation of the individuals. Thesis also observes other potential influences on sport

participation. One of the subchapters is devoted to vizual representation of sport

socialization. The research problem was investigated based on the analyze of semi-structured

interviews held with sixteen profesional and competitive athletes from the Czech Republic.
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Úvod

Snad každý na světě se alespoň jednou v životě provozoval sportovní aktivitu. Ať už to bylo

na dobrovolné bázi v nějakém sportovním klubu, nebo to bylo nedobrovolné jako například

na hodinách tělesné výchovy ve škole. Sport se dostal do školních osnov, má samostatný

program v televizi, existují samostatné sportovní zprávy, lidé se sportovci inspirují, vzhlíží

k nim, nebo je kritizují a slovně napadají. Sport je všudypřítomný a nejde se mu ubránit.

Alespoň v nějaké formě se ke každému z nás dostane. Sportovní fanouškovství,

vysokohorská turistika, vrcholový a výkonnostní sport, sportovní zprávy a další formy

sportu jsou nedílnou součástí každodenního života české společnosti.

Bakalářská práce se věnuje socializaci a sportu, vlivu výkonnostního sportu na

životní cesty jedince. Práce je rozdělena na teoretickou část, metodologickou část,

analytickou část a závěr.

Teoretická část je věnována sportu, vývoji sportu, socializaci, sportovní socializaci

a co má vliv na sportovní participaci. V metodologické části uvedu výzkumný problém

a výzkumné otázky, metodu a techniku sběru dat (polostrukturovaný rozhovor a foto-

elicitace), prostředí výzkumu, výběr vzorku, analytické postupy, etické aspekty výzkumu

a podkapitolu o sebereflexi. Empirická část pak bude obsahovat samotnou analýzu získaných

dat. V závěru pak shrnu analýzu a odpovím na výzkumné otázky, zhodnotím kvalitu

výzkumu a přiložím poznámky pro případné další výzkumy zabývající se obdobnou

tematikou.

U pojmu socializace bych chtěl vycházet z Bergera a Luckmanna, Jaye Coakleyho či

Aleše Sekota. V práci bych se chtěl detailněji zaměřit na vlivy na sportovní participaci.

Některé vybrané vlivy popíšu už v teoretické části, empirická část pak bude sledovat, zdali

aktéři výzkumu tyto vlivy potvrdí, nebo zmíní jiné. Socializace a sport bude ústředním

tématem jak teoretické, tak empirické části práce. Chtěl bych se zaměřit na významné

a zobecnělé druhé ve sportu, což může velmi úzce souviset se sportovní participací jedince.

Pojem sport bude detailněji rozpracován v úvodu teoretické části, stejně jako jeho vývoj

v západních společnostech a České republice.
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Jelikož se práce věnuje sportu, budu se zajímat také o subjektivní chápání sportu

jedincem. Rád bych analyzoval, co vlastně sport jako takový znamená pro samotné účastníky

výzkumu a co všechno mu připisují. Jelikož jsou výkonnostní a vrcholoví sportovci často

socializováni do prostředí sportu již v útlém věku, je důležité osvětlit, jak vlastně sport

chápou, čím pro ně sport je. V kapitole psychologické aspekty sportu bych se chtěl věnovat

psychickému a fyzickému nátlaku, který je na sportovce kladen. Dále budu analyzovat

vizuální reprezentaci sportovní socializace. Data pro tuto analýzu budu čerpat z úvodu

rozhovoru, kdy byla využita metoda foto-elicitace.

Účastnici předloženého výzkumu, kteří se zúčastnili polostrukturovaných rozhovorů,

jsou vrcholoví či výkonnostní sportovci a jak vyplývá z definic těchto dvou typů sportu,

jedná se o organizované systematické pohybové aktivity za účelem dosáhnout co nejlepšího

výsledku [Čechák a Linhart, 1986, strany 101-123; Sekot, 2008, strany 28-33].

Jako výzkumný problém si chci stanovit: „Co ovlivňuje sportovce při výběru sportu

a následný vliv sportu na životní cesty sportovce a role sportu v socializačním procesu“

V tomto výzkumném problému pak budu sledovat tři výzkumné otázky:

• Jaké to je být výkonnostním sportovcem v ČR?

• Jaký byl vliv sportu na mimo-sportovní život?

• Jak může jedinec těžit ze své sportovní zkušenosti během socializace do

společnosti?
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1 Teoretická část

1.1 Sport

Pod pojmem sport dnes rozumíme různé činnosti, které mohou mít povahu buď

kompetitivní, nebo čistě zábavnou. Slovíčko „sport“ bylo poprvé použito v Anglii během

devatenáctého století. Je odvozeno z latinského slova „disportare“ – „bavit se“. Slovo sport

tak poukazovalo také na dobovou představu ohledně přínosu sportu společnosti. Byla to

zábava, relaxace a rekreace. Pro některé lidi té doby byl však sport profesí. S popularizací

sportu se dále pojí napojení různých profesí, které tak tvoří odvětví „průmyslu volného

času“. Kořeny sportu sahají dále než do devatenáctého století a přesahují i oblast Anglie

(Více kapitola: Stručný vývoj sportu). Avšak sport, jak ho dnes známe byl dotvořen v Anglii

právě v 19. století. [Čechák a Linhart, 1986, strany 7-11]

Sport je možné dělit na vrcholový, výkonnostní a rekreační, přičemž na aktéry

prvních dvou typů se zaměřím ve své práci [Čechák a Linhart, 1986, strany 101-123; Sekot,

2008, strany 28-33]. Výkonnostní a vrcholový sportovec mají stejný cíl. Jejich cílem je

systematicky trénovat a následně podat co nejlepší výkon a porazit soupeře. Výkonnostní

sport je pak oproti vrcholovému sportu realizovaný neprofesionálně. Vrcholový sport je

provozován profesionálními sportovci Do jisté míry můžeme sledovat propojenost

rekreačního, výkonnostního a vrcholového sportu, kdy například sportovec provozoval

rekreační sport, posléze přešel na výkonnostní a postupně postupuje do sféry vrcholového

sportu, zatímco vrcholoví sportovci po ukončení své kariéry mohou postupovat do sportu

výkonnostního, v některých případech mohou dojít až ke sportu rekreačnímu. Rekreační

sport je pak časově méně náročný, systematicky většinou neukotvený, finančně i materiálně

dostupnější, neorganizovaný. Rekreační sportovci berou své soupeře jako možnost

vzájemného porovnání se, výkonnostní a vrcholový sportovec chce protivníka porazit, neboť

je to „nepřítel“ [Sekot, 2008, strany 28-33].

Někteří lidé vnímají sport pasivně, ale někteří se aktivně účastní fyzických aktivit.

Sport se v dnešní době vyskytuje ve všech masových médiích vedle nejdůležitějších
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tuzemských a světových zpráv. To může mít i pozitivní vliv na konkrétní sportovní odvětví,

kdy díky lepší informovanosti o daném sportu se může rozšířit jeho členská základna.

Sport je dynamicky se vyvíjející zábavní průmysl, který má přesah i do jiných oblastí

lidského života. Tento mezinárodní fenomén je mnohdy důležitý pro politickou či

ekonomickou scénu, což může být pro sport hrozbou. Zneužití sportu můžeme vidět často

v dějinách lidstva, kdy byl pro svou masovou popularitu například zneužit pro politické cíle

dané země, kdy jako příklad mohou posloužit olympijské hry roku 1936 v Berlíně či v Los


[…]


v České republice? Aktéři výzkumu se shodují na tom, že sport jim byl určen převážně

nukleární rodinou. Sport je pro účastníky rozhovorů jejich život. Pro jednu z účastnic sport

nahrazoval citové vazby, které neměla v rodině. Účastníci výzkumu dále uvádí, že motivací

pro ně byl trenér, rodiče (a jejich vklad ekonomického kapitálu a jejich volného času), pro

některé bylo motivací jejich okolí. Nemalá část aktérů výzkumu odpověděla, že motivací

pro ně jsou oni sami, neboť chtějí být stále lepšími.

75

Sportovci si stěžují na nedostatek času a náročnost kombinace sportu se školou. Pro

sportovce je škola až druhou socializační institucí, zatímco pro nesportující jedince je škola

na prvním místě v socializačních institucích. Aktéři výzkumu zdůrazňují trenéra jako

nejdůležitějšího člověka ve sportu. Někteří z nich dokonce staví trenéra do pozice svého

rodiče. Trenér je schopen sportovcům předat mnohé hodnoty a normy, nicméně sportovci to

akceptují ve chvíli, kdy respektují trenéra jako osobnost. Špatný trenér zanechává na

sportovcích často negativní pohled na sport. Sportovci sport vnímají jako formu zábavy

a odreagování, ale zároveň cítí tlak z vnějšku. Tento tlak je způsobován jak trenéry, tak

rodiči či spoluhráči. Někteří z účastníků se ve výkonnostním a vrcholovém sportu setkali

s fyzickým a psychickým nátlakem ze strany trenéru/trenérek nebo jejich spoluhráčů

a spoluhráček. U tanečního sportu, je prý problémem subjektivní hodnocení rozhodčích,

které je často způsobeno soupeřením jednotlivých klubů mezi sebou. Někteří aktéři výzkumu

zdůrazňují společenské výhody sportu. Důraz byl kladen na atraktivitu sportovce nebo

možné využití sportovních kontaktů. Účastníci výzkumu také zmiňovali menší nutnost hlídat

si velikost jídelních porcí, jako výhodu výkonnostního sportovce. Fyzická i psychická

náročnost byla sportovci brána jako věc, která ke sportu patří. Stejně tak i časová oběť.

Aktéři výzkumu také tvrdí, že jsou díky sportu cílevědomější, umí riskovat, umí

komunikovat s lidmi, umí se chovat v kolektivu, umí pracovat se stresem (o antistresových

účincích sportu více Slepička, Hošek a Hátlová, 2006, strany 217-219) a jsou trpělivější než

nesportovci.

Druhou výzkumnou otázkou byla otázka: Jaký byl vliv sportu a sportovní

socializace na mimosportovní život sportovců? Sport ovlivňuje mimosportovní život hned

v několika sférách. První z nich jsou kamarádi (vrstevnická skupina), kdy sportovci tvrdí, že

většina jejich kamarádů jsou aktivní sportovci, nebo se seznámili díky sportu. Jedna

z aktérek výzkumu dokonce nazvala sport „bublinou“, ve které se její interakce s ostatními

odehrávají. Účastnice jednoho z rozhovorů také uvedla, že většina z jejích druhů byli právě

sportovci, a to konkrétně sportovci ze stejného sportu.

Sport má také vliv na pracovní činnost aktérů výzkumu. Sport zde slouží jako směnný

kulturní kapitál, který se dá na trhu práce nabídnout. Stejně tak aktérům výzkumu sport

slouží jako zdroj kontaktů, které lze využívat. Sport má také vliv na nedostatek času, což se

projevuje například kolizí se školou. Únava, fyzická i psychická vyčerpanost mohou

negativně ovlivňovat mimosportovní život sportovců.
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Mezi negativní vlivy sportu na mimosportovní život lze zařadit zdravotní

komplikace, které byly způsobeny sportovní činností. Sport je také zdrojem konfliktu mezi

rolemi, což jeho účastníky může stresovat a mít následně neblahé následky na jejich zdraví.

Hrozí také přetrénovaní jedince (více Slepička, Hošek a Hátlová, 2006, strany 214-217).

Poslední výzkumnou otázkou byla otázka: Jak může jedinec těžit ze své sportovní

zkušenosti během socializace do společnosti? Sportovní činnost může být jedincem

využita jako možnost začlenění se do společnosti (jak uvádí například aktérka rozhovoru

6F). Aktéři výzkumu také uváděli možnost využití kontaktů ze sportu. To jim pomáhalo

s využitím nabitého kapitálu ze sportu, který mohli následně použít na trhu práce nebo ve

zdravotnictví, když hledali zdravotní pomoc. Sport byl jeho aktéry využíván (a je využíván)

jako platidlo, díky kterému se mohou lépe začlenit do společnosti. Tato společnost však musí

dané platidlo „přijmout“, což znamená, že musí mít také sportovní zkušenost. Zmiňovaná

cílevědomost, umění komunikovat s lidmi a schopnost lepšího začlenění se, také pomáhají

během socializace do společnosti.

Jak se tedy z odpovědí na výzkumné otázky zdá, sport je uzavřená instituce, ve které

probíhají intenzivní interakce případně socializační proces mezi jeho členy. Jde převážně

o interakce na úrovni konkrétního sportovního odvětví. Sportovci tak mají svět zobecnělých

druhých tvořen převážně z trenérů/trenérek a svých spoluhráčů/spoluhráček. Dále jsou

ovlivňováni sponzory či majiteli klubů (14N a 2B). Pokud je sport využíván jako „platidlo“

na jakémkoliv trhu, je nezbytné, aby jedinec přijímající toto platidlo měl sportovní

zkušenost. Bez sportovní zkušenosti obou stran není sportu věnována taková pozornost,

ačkoliv v některých rozhovorech aktéři tvrdí, že společnost vnímá sportovce jako „lepší

lidi“ (například rozhovor 7G), jako „atraktivnější“ a „zajímavé“ (například rozhovor 6F).
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I
