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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Adam Holomoucký
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 43313742

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 593297

Název práce: Socializace a sport. Vliv výkonnostního sportu na životní cesty
jedince

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Datum obhajoby: 08.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. ............................

Mgr. Alžběta Wolfová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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